
REGISTRO GENERALE N. 2488 del 12/10/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE SESTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2488 del 12/10/2022 

 DETERMINAZIONE N. 350 del 05/10/2022 
PROPOSTA N. 3193 del 27/09/2022 
 
OGGETTO: Aggiudicazione fornitura scuolabus elettrico a favore della ditta Di pinto e Dalessando Spa   

Approvazione Q.E. – Impegno di spesa CIG  9378722E38 
 

IL Responsabile del procedimento Ing. Iannucci Giuseppe 

 

Coadiuvato dalla Dott.ssa Oliva Cosima, dipendente incardinato nella VI ripartizione 

 

Viste : 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2022/2024.; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 

- delibera di G.M. n. 135 del 19.05.2022 è stato approvato il PEG 2022/2024, contenente anche il 
piano della performance e piano degli obiettivi 2022/2024 ( art.169 comma 3 bis del D.Lgs n. 
267/2000 

 

Atteso che: 

- con nota AOO_162/Prot 13/12/2021/0005530 la Regione Puglia – Dipartimento Politiche del 
Lavoro, Istruzione e Formazione – ad oggetto “Piano regionale per il diritto allo studio 
anno 2021 – contributo integrativo  per acquisto scuolabus elettrico”  assegnava al 
Comune di Massafra  l’  integrazione del  contributo di €. 34.000,00  in aggiunta al contributo di 
€.30.000,00  precedentemente assegnato con il piano regionale del DS 2021,  per un totale 
complessivo di €.64.000,00 ( cap. 10460/1 – bilancio 2022) ; contributo finalizzato  all’acquisto 
di uno scuolabus elettrico entro il termine del 31.12.2023; 

- a  fronte degli elevati costi di acquisto degli scuolabus elettrici,  notevolmente superiori al  
contributo concesso,  si è proceduto ad incrementare il contributo regionale con fondi comunali 
per ulteriori €. 74.200,00 ( cap. 10462  bil.2022 )  

 

Rilevato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 

ricorso alle centrali uniche di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli 

enti locali:  

− l’obbligo di avvalersi delle convenzioni Consip, ovvero di utilizzarne i parametri qualità-prezzo 

quali limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma;  

− l’obbligo di far ricorso al M.E.P.A.(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) 

qualora l’acquisto di beni e servizi è superiore ad €.5.000,00 

 

Visto  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2488 del 12/10/2022 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare il comma 2 dell’art.32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. 

 

Considerato che  

 
- che l’ufficio ha  predisposto gli atti di gara e la modulistica relativa finalizzati alla fornitura dello 

scuolabus elettrico attraverso la piattaforma Mepa, col criterio del maggior  ribasso sull’importo 

posto a base di gara pari ad  €.113.279,00 oltre iva 22% ;   

- la procedura di acquisto dello scuolabus elettrico è avvenuta attraverso il sistema MEPA con       
RDO n. 3164411,  con invito n.3 ditte,  iscritte nella categoria fonitori di autoveicoli elettrici,   a 
presentare la propria offerta col criterio del maggior  ribasso sull’importo posto a base di gara 
pari ad  €.113.279,00 oltre iva 22%,  come da riepilogo Mepa NG3164411 allegato al presente 
atto: ;  

- nei termini stabiliti ( 09.09.2022) è pervenuta  una sola offerta da parte della Ditta Di Pinto & 
Dalessandro Spa, sede legale SS 172 Dei Trulli – Putignano che ha offerto un ribasso 
percentuale del 2,9% corrispondente ad una offerta pari ad €. 109.993,91 oltre ad €. 24.198,66 
di iva al 22% per complessivi €. 134.192,57  

- occorre, conseguentemente, approvare il Q.E. sotto riportato impegnando 
contabilmente  le somme come di seguito : 

 

Fornitura ScuolaBus Elettrico    

Ditta Aggiudicataria : 

Di Pinto & Dalessandro Spa, 

 
  

Importo Capitolo 

 

 

  

€. 134.192,57  
Iva 22% compresa  

 

Anno 2022 

 

Cap. 10460/0 :  €. 64.000,00  

Fondi  Reg.li 

Esigibilità 31.12.2022 

 

 

Cap. 10462   €. 70.192,57 

Fondi Com.li 

Esigibilità 31.12.2022 

 
   

Incentivo 

Tab A “ forniture e servizi “ 

Del G.M. n.186 del 02.10.2018 

“Regolamento incentivi”  

 

Incentivi 

personale  

€ 1.491,15 

di cui 

€. 1.127,10 per compensi  

€. 268,25 per cpdel 

 €. 95,80 per  irap   

 

 

 

Anno 2022  

Cap. 10462 :  €. 1.491,15 

             Esigibilità 31.12.2022 

 

 

 

 

 Incentivi 

innovazione 

tecnologica   

€ . 300,00 Anno 2022  

Cap.10462  

Esigibilità 31.12.2022 
con giroconto su Cap.9410/2 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2488 del 12/10/2022 

 

Imprevisti    €. 2.216,28 Anno 2022 

Cap. 10462 

Esigibilità 31.12.2022 

 

 

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 
30/03/2015, ed in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", che 
testualmente cita: "L’appaltatore/il professionista dovrà attenersi personalmente e tramite il personale 
preposto agli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice adottato da questo Ente, 
che viene consegnato in copia (anche solo in formato digitale), e che il predetto 
appaltatore/professionista dichiara di conoscere ed accettare. La violazione degli obblighi del citato 
Codice comporterà la risoluzione del contratto. Pertanto, in caso di inottemperanza agli obblighi 
comportamentali il Comune di Massafra, tramite il Dirigente interessato, provvederà alla contestazione, 
assegnando un termine di 15 giorni per la presentazione di eventuali osservazioni e/o giustificazioni. 
Decorso, infruttuosamente, il termine predetto, ovvero nel caso di giustificazioni non idonee, 
inammissibili o irricevibili, il Dirigente della Ripartizione interessata disporrà, con provvedimento 
motivato, la risoluzione del rapporto, fatto salvo per l’Ente Comune il diritto al risarcimento dei danni"; 
 
Acquisita tutta la documentazione necessaria e propedeutica all’ aggiudicazione definitiva  attraverso il 
sistema AVCPass ;   
 
Vista la regolarità del DURC sino al 11.11.2022 ;   
 
Vista  la dichiarazione comunicata formalmente dalla Ditta Di Pinto & Dalessandro  Spa relativa agli  
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della l. 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i  
 
Visto il D.Lgs n. 267/2000 e smi 
 
Visto il D.Lgs.n. 50/2016 , così come modificato dal D. Lgs.n. 56 del 19 aprile 2017, in vigore dal 
20.05.2017 
 
Ritenuto trasmettere la presente relazione istruttoria affinché si proceda alla aggiudicazione definitiva;  
 
Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 
sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria competenza, la 
regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente. 

    

Responsabile del Procedimento   

                 Ufficio di piano 

             dott.ssa Cosima Oliva 

 

 

 

IL  DIRIGENTE 
 
Acquisita la relazione istruttoria e vista  la correttezza della procedura amministrativa  effettuata dal 
responsabile del procedimento Dott.ssa Oliva Cosima; 

 
Viste: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2488 del 12/10/2022 

• la delibera C.C. n. 29 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Documento unico di 

programmazione 2021/2023, immediatamente esecutiva; 

• la delibera C.C. n. 30 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2021/2023, immediatamente esecutiva;   

• la delibera G.C. n. 120 del 25/05/2021, immediatamente esecutiva, con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e relativo Piano della Performance 

 

Preso atto degli atti prodotti dal Mepa dai quali è emerso che la miglior offerta economica è quella 

presentata dalla Ditta Di Pinto & Dalessandro Spa, sede legale SS 172 Dei Trulli – Putignano PI 

04879190728; 

Verificata la scheda tecnica del mezzo elettrico offerto; 

Accertata la complessiva affidabilità e sostenibilità dell’offerta presentata in sede di gara;  

Dato atto che  sono state acquisite le certificazioni sul possesso dei requisiti a seguito delle verifiche 
disposte tramite il portale dell’AVCPass;  
 

Ritenuto, pertanto,  di dover  aggiudicare definitivamente  la fornitura dello scuolabus elettrico, come 
da scheda tecnica  presentata in sede di gara,  a favore della della Ditta Di Pinto & Dalessandro Spa, 
sede legale SS 172 Dei Trulli – Putignano PI 04879190728 che ha offerto un ribasso percentuale del 
2,9% corrispondente ad una offerta pari ad €. 109.993,91 oltre ad €. 24.198,66 di iva al 22% per 
complessivi €. 134.192,57  
 

Visto: 

-  il Q.E. di progetto predisposto seguito di aggiudicazione, riportato in premessa; 
- che   l’articolo 32 comma 13 del Codice dei contratti approvato con decreto legislativo n. 

53/2016, stabilisce : “L’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo stesso è 
divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione appaltante ne chieda l’esecuzione 
anticipata, nei modi e alle condizioni previste al comma 8”;  

 

Visti:  

- il decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50  

- le linee guida di attuazione del Decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50;  

- il D.Lgs. n. 267/2000” Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”; 

  

 

 
D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte per far parte 

integrante e sostanziale  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2488 del 12/10/2022 

 

1. Di  approvare la documentazione di gara prodotta dal sistema Mepa relativa  alla procedura di 

gara per la fornitura dello scuolabus elettrico .    

2.   Di aggiudicare definitivamente la fornitura  a favore  della Ditta Di Pinto & Dalessandro 

Spa, sede legale SS 172 Dei Trulli – Putignano PI --OMISSIS-- che ha offerto un ribasso 

percentuale del 2,9% sull’importo a basa di gara  €. 113.279,00 , corrispondente ad una offerta 

pari ad €. 109.993,91 oltre ad €. 24.198,66 di iva al 22% per complessivi €. 134.192,57  

3.  Di approvare   il Quadro Economico di Progetto sotto riportato impegnando 
contabilmente  le somme come di seguito : 
 

 

 

Fornitura ScuolaBus Elettrico    

Ditta Aggiudicataria : 

Di Pinto & Dalessandro Spa, 

 
  

Importo Capitolo 

 

 

  

€. 134.192,57  
Iva 22% compresa  

 

Anno 2022 

 

Cap. 10460/0 :  €. 64.000,00  

Fondi  Reg.li 

Esigibilità 31.12.2022 

 

 
Cap. 10462   €. 70.192,57 

Fondi Com.li 

Esigibilità 31.12.2022 

 
   

Incentivo 

Tab A “ forniture e servizi “ 

Del G.M. n.186 del 02.10.2018 

“Regolamento incentivi”  

 

Incentivi 

personale  

€ 1.491,15 

di cui 

€. 1.127,10 per compensi  

€. 268,25 per cpdel 

 €. 95,80 per  irap   

 

 

 

Anno 2022  

Cap. 10462 :  €. 1.491,15 

             Esigibilità 31.12.2022 

 

 

 

 

 Incentivi 

innovazione 

tecnologica   

€ . 300,00 Anno 2022  

Cap.10462  

Esigibilità 31.12.2022 
con giroconto su Cap.9410/2 

 

Imprevisti    €. 2.216,28 Anno 2022 

Cap. 10462 

Esigibilità 31.12.2022 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2488 del 12/10/2022 

 

4 Di impegnare per gli  incentivi  la somma complessiva di €. 1.491,15 come indicato nel Q.E di 
progetto e di  inserire la stessa somma nella parte variabile del fondo destinato  al personale non 
dirigente al fine di procedere alla liquidazione del compenso  spettante come indicato al 
precedente punto 3) del presente atto in base alla relativa esigibilità   
 

5 Di girocontare sul  cap. 9410/2 la somma di €. 300,00 quale  fondo dell'innovazione 
tecnologica, ai sensi del principio contabile 4/2 allegato al D. Lgs. 118/11,  - annualità 2022  
 

6 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

7 Di attestare che in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, il presente 
provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata disposizione e che le 
relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione di 
Amministrazione  Trasparente  
 

8 Di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio on line 
 

 

Il  Dirigente 

Ing. IANNUCCI Giuseppe  

 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammesso: 

 Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto annullamento nell'esercizio dei poteri di 
autotutela; 

 Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 
giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

 Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 
giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-
amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

 Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 
amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 
del D.P.R. 1199/71 
 

 
 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2488 del 12/10/2022 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3193 del 27/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 12/10/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3193 
del 27/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 10462 2024 1 04 07 2 02 2.02.01.01.001 Mezzi di trasporto stradali 70.192,57 

2022 10462 2025 1 04 07 2 02 2.02.01.01.001 Mezzi di trasporto stradali 1.127,10 

2022 10462 2026 1 04 07 2 02 2.02.01.01.001 Mezzi di trasporto stradali 268,25 

2022 10462 2027 1 04 07 2 02 2.02.01.01.001 Mezzi di trasporto stradali 95,80 

2022 10462 2028 1 04 07 2 02 2.02.01.01.001 Mezzi di trasporto stradali 300,00 

2022 10462 2029 1 04 07 2 02 2.02.01.01.001 Mezzi di trasporto stradali 2.216,28 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA il 12/10/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3497 
 

Il 12/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2488 del 12/10/2022 con 
oggetto 
Aggiudicazione fornitura scuolabus elettrico a favore della ditta Di pinto e Dalessando Spa   
Approvazione Q.E. – Impegno di spesa CIG  9378722E38 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 12/10/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


